
1

COPIA

Provincia di Benevento
SETTORE GESTIONE TERRITORIO RISORSE IDRICHE E

AMBIENTE
Tutela Ambiente e Ciclo Rifiuti - Gestione Reticolo Idrografico

DETERMINAZIONE N. 776 DEL 14/04/2022

OGGETTO: Intervento per l’esecuzione dei lavori per il “Ripristino totale della funzionalità
idraulica del ponte sul fiume Ufita in località Apice Scalo con relativa difesa
idraulica”. Codice 00/U/107. Liquidazione e pagamento in saldo dell’importo
complessivo pari ad € 12.035,12 per la prestazione professionale di collaudatore statico
in corso d’opera, a favore dell’ing. Giovanni Sarracco, con studio in San salvatore
Telesino (BN) alla Via Telese Vetere n.22, p.iva 00653220624.

CIG: Z761C5072D CUP: I34H16000080001

IL DIRIGENTE AD INTERIM

Premesso che
 con Delibera Presidenziale n.167 del 14-10-2016 è stato approvato il Progetto Definitivo Revisionato dei lavori per il

“Ripristino totale della funzionalità del ponte sul fiume Ufita in località Apice Scalo con relativa difesa idraulica” per
l’importo stimato pari ad € 2.230.000,00 - Codice intervento 00/U/107, successivamente approvato anche dal
Commissario Delegato per l’Emergenza Alluvione con Decreto n.272 del 28-10-2016;

 nel citato Decreto Commissariale n.272/2016 è stato stabilito di dover procedere, prima dell’effettivo inizio dei lavori,
nei termini di cui al comma 2 dell’art.8 della Convenzione Rep. n.06/A.P. del 29-02-2016, a richiedere al Commissario
Delegato i nominativi dei professionisti a cui affidare l’incarico di collaudo statico tra quelli iscritti nell’apposito elenco
costituito con Decreto Commissariale n.192/2016;

 il Servizio Tutela dell’Ambiente, ai sensi del D.M. n.143 del 31-10-2013 e del successivo D.M. del 17-06-2016 ed in
applicazione del comma 4 dell’art.8 della citata Convenzione, ha calcolato l’importo delle competenze spettanti per la
prestazione professionale di Collaudatore statico in corso d’opera che, per compenso e spese, è risultato pari ad €
19.524,54, al netto di oneri previdenziali al 4% ed iva al 22% (valore opere: € 1.300.000,00, categoria: S.04, grado di
complessità: 0,90);

 con nota n.68670 del 18-10-2016 è stata richiesta al Commissario Delegato l’individuazione dei nominativi a cui
affidare l’incarico di che trattasi;

 con nota n.2016/4013 del 31-10-2016 il Commissario Delegato ha individuato l’ing. Giovanni Sarracco, iscritto con il
n.6 nell’elenco approvato con Decreto Commissariale n.192/2016, quale Collaudatore statico per i lavori di cui in
oggetto;

 a seguito di informale procedura negoziata, l’ing. Giovanni Sarracco si è dichiarato disponibile ad effettuare la
prestazione professionale richiesta per l’importo pari ad € 15.863,68, per compenso e spese, oltre oneri previdenziali
al 4% per € 634,55 ed iva al 22% per € 3.629,61 per complessivi € 20.127,84;

 con Determinazione dirigenziale n.552 del 02-12-2016, tra l’altro, è stato stabilito quanto segue:
o di affidare, a seguito di individuazione commissariale e di informale procedura negoziata, in forma diretta,

l’incarico di “Collaudatore statico in corso d’opera” per i lavori di “Ripristino totale della funzionalità del ponte sul
fiume Ufita in località Apice Scalo con relativa difesa idraulica” all’ing. Giovanni Sarracco, con studio in San
Salvatore Telesino (BN) alla Via Telese Vetere n.22, iscritto all’Albo degli Ingegneri della Provincia di Benevento con
n.571, p.iva: 00653220624;



2

o di stabilire che l’importo complessivo spettante per la prestazione affidata è pari a complessivi € 20.127,84, di cui

€ 15.863,68 per compenso e spese, € 634,55 per cassa previdenziale al 4% ed € 3.629,61 per iva al 22%;
o di impegnare il suddetto importo di € 20.127,84 sul capitolo 13930;

 il contratto regolante il rapporto tra le parti è stato regolarmente sottoscritto tra la Provincia di Benevento ed il
professionista incaricato in data 15-05-2019, rep. n.2766, registrato a Benevento in data 22-05-2019 al n.4301 Serie
1T;

 a seguito di richiesta di pagamento di un primo acconto, prodotta con nota del 09-07-2019 assunta al protocollo della
Provincia in data 10-07-2019 con n.20174, l’ing. Giovanni Sarracco ha inviato la fattura elettronica n.2_20 del 11-06-
2020, acquisita in data 16-06-2020 con n.13996, di importo complessivo pari ad € 10.063,91 di cui € 8.249,11 per
competenze ed oneri CNPAIA ed € 1.814,80 per iva al 22%;

 con Determinazione dirigenziale n.1637 del 19-08-2020 è stato stabilito di liquidare e pagare a favore dell’ing.
Giovanni Sarracco, con studio in San Salvatore Telesino (BN) alla Via Telese Vetere n.22, p.iva: 00653220624, l’importo
pari ad € 10.063,91, a fronte della fattura elettronica n.2_20 del 11-06-2020 di pari importo, operando le ritenute di
legge, tramite bonifico bancario da accreditare sul c/c intestato al suddetto professionista presso la Banca Intesa San
Paolo con Codice IBAN: IT68I0306975513100000001373;

 il suddetto pagamento è avvenuto con mandato n.3118 del 25-08-2020;

Dato atto che:
 per effetto della Perizia di Variante approvata con Delibera Presidenziale n.203 del 11-08-2020 l’importo dei lavori

strutturali è stato incrementato di ulteriori € 127.313,82;
 con Verbale del 09-02-2022 è stata formalizzata l’ultimazione di tutte le lavorazioni di cantiere, comprese le opere

strutturali completate in data 26-08-2021, come riportato nel Giornale dei lavori;
 l’ing. Giovanni Sarracco ha completato l’incarico professionale affidato e le Relazioni di collaudo statico sono state

trasmesse sia al Genio Civile di Benevento sia al Comune di Apice per le rispettive competenze, e in dettaglio:
o al Comune di Apice in data 27-01-2021, prot. n.885, collaudo statico della gabbionata in sx idraulica, a seguito di

“Attestazione di presentazione di progetto (prot. n.11299 del 29-10-2020)”;
o al Genio Civile di Benevento in data 12-02-2021, prot. n.78954, collaudo statico parziale delle opere oggetto di

R.S.U. (ponte), a seguito di “Autorizzazione sismica (prot. n.6228 del 09-01-2019”;
o al Genio Civile di Benevento in data 20-07-2021, prot. n.381646, collaudo della gabbionata in dx idraulica, a

seguito di “Attestazione di deposito (prot. n.2737 del 28-10-2020)”;
o al Genio Civile di Benevento in data 08-09-2021, prot. n.444446, collaudo della briglia, a seguito di “Autorizzazione

sismica (prot. n.6228 del 09-01-2019”;
 l’ing. Giovanni Sarracco con nota del 23-03-2022, assunta al protocollo dell’Ente in data 28-03-2022 con n.7368, ha

richiesto il pagamento del saldo delle competenze rimodulate in funzione dell’incremento dell’importo delle opere
strutturali effettivamente realizzate;

 il suddetto importo rimodulato ammonta ad € 17.417,27 ((€ 15.863,68 x € 1.427.313,82) / € 1.300.000,00) per
compenso e spese, oltre € 696,69 per 4% Cnpaia ed € 3.985,07 per iva al 22%, per complessivi € 22.099,03;

Atteso che:
 l’ing. Giovanni Sarracco ha trasmesso la fattura elettronica n.1_22 del 04-04-2022 di importo complessivo pari ad €

12.035,12, di cui € 9.485,43 per compenso e spese, € 379,42 per Cnpaia al 4% ed € 2.170,27 per iva al 22%, in saldo
per la prestazione professionale effettuata e come differenza tra l’importo lordo rimodulato (€ 22.099,03) e l’importo
lordo percepito in acconto (€ 10.063,91);

 l’ing. Giovanni Sarracco risulta in regola con gli adempimenti contributivi, come da certificazione Inarcassa del 29-03-
2022 acquisita dalla Provincia in data 30-03-2022 con n.7610;

Ritenuto:



3

pertanto, sulla base di quanto esposto in precedenza, di dover provvedere alla liquidazione ed al pagamento in saldo a
favore dell’ing. Giovanni Sarracco dell’importo complessivo pari ad € 12.035,12, a fronte della fattura elettronica n.1_22
del 04-04-2022 di pari importo, previa integrazione della attuale disponibilità assicurata dall’impegno n.1065/2021;

Visti:
o la Determinazione dirigenziale n.552 del 02-12-2016;

o il Contratto sottoscritto in data 15-05-2019, rep. n.2766;

o la Delibera Presidenziale n.203 del 11-08-2020;

o la Determinazione dirigenziale n.1637 del 19-08-2020;

o il D.Lgs. n.267 del 18-08-2000 e s.m.i.;

o il D.Lgs. n.50 del 18-04-2016 e s.m.i.;

o il Decreto del Vice Presidente della Provincia n.73 del 14-12-2021 con il quale è stato conferito all’ing. Angelo C.

Giordano l’incarico, a tempo determinato e a tempo pieno ex art. 110 co. 1 T.U.EE.LL., di Dirigente ad Interim del
Settore “Gestione del Territorio, Risorse Idriche e Ambiente” cui afferisce anche il Servizio “Tutela dell’Ambiente, Ciclo
Rifiuti e Gestione Reticolo Idrografico”;

Attestata la regolarità tecnica del presente atto ai sensi dell’art.147 bis del D.Lgs. n.267/2000 e s.m.i.;

DETERMINA

per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;

1) di liquidare in saldo a favore dell’ing. Giovanni Sarracco, con studio in San Salvatore Telesino (BN) alla Via Telese
Vetere n.22, p.iva: 00653220624, l’importo pari ad € 12.035,12, a fronte della fattura elettronica n.1_22 del 04-04-
2022 di pari importo, in saldo per la prestazione professionale di collaudatore statico in corso d’opera dei lavori
relativi all’intervento di “Ripristino totale della funzionalità idraulica del ponte sul fiume Ufita in località Apice Scalo
con relativa difesa idraulica”;

2) di dare atto che la copertura finanziaria dell’importo complessivo di € 12.035,12 è assicurata per € 10.063,93
dall’impegno n.1065/2021 tratto sul capitolo 13930 e per la maggiore spesa di € 1.971,19 dall’impegno
n.1064/2021 tratto anch’esso sul capitolo 13930;

3) di provvedere al pagamento del suddetto importo complessivo di € 12.035,12, da effettuarsi a cura del “Settore
Amministrativo-finanziario” con le seguenti modalità:
o versamento dell’iva pari ad € 2.170,27 nel rispetto delle norme vigenti in materia di “split payment”;

o versamento della R.A. pari ad € 1.897,09 per gli obblighi di sostituto di imposta;

o corresponsione a favore dell’ing. Giovanni Sarracco dell’importo pari ad € 7.967,76, da accreditare sul c/c

intestato al suddetto professionista presso la Banca Intesa San Paolo con Codice IBAN:
IT68I0306975513100000001373;

4) di inviare copia della presente determinazione al “Settore Amministrativo-Finanziario” per i conseguenziali
adempimenti di competenza.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (Ing. Gennaro Fusco)

IL DIRIGENTE AD INTERIM
f.to (Ing. Angelo Carmine Giordano)



4



5

SETTORE AMMINISTRATIVO FINANZIARIO
SERVIZIO GESTIONE RISCOSSIONI E PAGAMENTI - TRIBUTI

UFFICIO LIQUIDAZIONI

LIQUIDAZIONI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

2.02.01.09.014 9.6 13930 2022

Impegno
Importo
Impegno

Sub-Impegno
Importo
Sub-

Impegno
Liquidazione

Importo
Liquidazione

N. 1064 € 337.054,05 N. 0 € 0,00 N. 1072 € 12.035,12

Descrizione Creditore
SARRACCO GIOVANNI

Descrizione Impegni Assunti
Intervento per l’esecuzione dei lavori per il “Ripristino totale della funzionalità idraulica del ponte sul fiume Ufita in
località Apice Scalo con relativa difesa idraulica”. Codice 00/U/107. Liquidazione e pagamento in saldo p collaudatore
statico in corso d’opera, a favore dell’ing. Giovanni Sarracco.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (Dott. Serafino De Bellis)

IL DIRIGENTE
f.to (Avv. Nicola Boccalone)


